

**Liceul-Internat "Ciprian
Porumbescu" - reconditionarea
pardoselii coridorului et. II si
Hidroizolarea fundamentului
partial**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № ocds-b3wdp1-MD-1636709657642
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 352 183,98 lei

Intocmit in prețuri curente 20.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilire pardosea coridor et. 2				
1	RpCK16A	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de calcar, fara bordura, inclusiv frecatul 1 si 2 Mat. marunte (pisla de lustruit etc.)=1,01	m2	233,40	213,41 110,40	49 809,35 25 767,36
2	CG51A	Pardoseli epoxidice sau poliuritanice turnate cu umplutura (chipsuri) pe suport existent Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,007	m2	233,40	422,74 130,00	98 667,51 30 342,00
3	RpDE10D	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea pe suprafata pardoselii (delimitarea coridorului in 2 doua directii de mers printr-o banda de mijloc si aplicarea sagetilor de directie) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,04	m	103,00	37,48 4,00	3 860,36 412,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Restabilire pardosea coridor et. 2				152 337,23
		Inclusiv salariu				56 521,36
		2. Hidroizolarea fundamentului cladirii liceului (Sala Mare)				
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului existent pentru demontaj	m	62,00	36,45 11,60	2 259,78 719,20
5	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	65,10	119,60 119,60	7 785,96 7 785,96
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	97,70	44,40 44,40	4 337,88 4 337,88
7	TsI50A10	Transportarea pamintului (moluzului) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	97,70	45,50 0,00	4 445,35 0,00
8	RpCJ34A	Reparatii la fundatie, prin spalarea noroiului/pamintului Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,10	m2	93,00	18,74 18,00	1 743,05 1 674,00
9	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	93,00	181,39 92,00	16 868,88 8 556,00
10	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	93,00	35,49 1,60	3 300,99 148,80
11	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald	m2	93,00	57,35	5 333,60

1	2	3	4	5	6	7
		la fundatii, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta, cu pinza bitumata acoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata tip Linocrom, lipita pe toata suprafata cu flacara			4,40	409,20
		Total Hidroizolarea fundamentului cladirii liceului (Sala Mare) Inclusiv salariu				46 075,48 23 631,04
		3. Umplutura transeii cu argila si executarea Pereului				
12	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,651	1 545,49 0,00	1 006,12 0,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului argilos cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	104,20	45,50 0,00	4 741,10 0,00
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	65,10	17,20 17,20	1 119,72 1 119,72
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,651	2 549,98 352,80	1 660,04 229,67
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	6,20	606,63 24,00	3 761,11 148,80
17	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	6,20	224,67 80,00	1 392,95 496,00
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR-1, d5x100x100 mm)	kg	210,80	26,75 1,20	5 639,37 252,96

1	2	3	4	5	6	7
19	CA04F01	Beton B15 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	6,20	2 033,82 212,00	12 609,68 1 314,40
		Total Umplutura transeii cu argila si executarea Pereului Inklusiv salariu				31 930,08 3 561,55

	Total	lei	230 342,79
	Asigurari sociale	24,00 %	20 091,35
	Transport	5,00 %	6 110,14
	Total	100,00 +	256 544,28
	Cheltuieli de regie	10,00 %	25 654,43
	Total	100,00 +	282 198,71
	Beneficiu de deviz	4,00 %	11 287,95
	Total	100,00 +	293 486,65
	TVA	20,00 %	58 697,33
	Total deviz: Inklusiv salariu		352 183,98 83 713,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)